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BÁO CÁO 

Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư KNTC  

và PCTN, LP, TC năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 

(Báo cáo tại Kỳ họp cuối năm 2025, HĐND tỉnh khóa XVIII) 

 
 

Thực hiện văn bản số 434/HĐND ngày 07/10/2025 của Thường trực Hội 

đồng nhân dân tỉnh về việc chuẩn bị nội dung Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 

của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII; xét đề nghị của Thanh tra tỉnh tại văn 

bản số 1279/TT-VP ngày 24/11/2025; trên cơ sở ý kiến biểu quyết (bằng phiếu 

biểu quyết) thống nhất của các thành viên UBND tỉnh, UBND tỉnh báo cáo kết 

quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (KNTC) và 

phòng chống tham nhũng (PCTN), lãng phí (LP), tiêu cực (TC) năm 2025 và 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2026, như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Năm 2025, bên cạnh những mặt thuận lợi, nhìn chung tình hình còn nhiều 

khó khăn, thách thức; kinh tế, chính trị thế giới tiếp tục có nhiều biến động, diễn 

biến khó lường; trong nước, cả hệ thống chính trị tập trung cho nhiệm vụ trọng 

tâm là sắp xếp tổ chức bộ máy, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và những 

khó khăn nội tại liên quan đến đầu tư, tín dụng, phát triển doanh nghiệp...vv, đã 

ảnh hưởng không nhỏ đến sự phát triển kinh tế - xã hội chung của Tỉnh cũng như 

các hoạt động quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Tuy vậy, với sự lãnh đạo, chỉ 

đạo chủ động, linh hoạt, sát sao, kịp thời, hiệu quả của Tỉnh ủy, HĐND, UBND 

tỉnh và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, công tác tiếp công dân, giải quyết 

KNTC và PCTN, LP, TC trên địa bàn được triển khai thực hiện nghiêm túc; các 

hoạt động quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được tăng cường. 

Tỉnh ủy tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm Quy định số 11-QĐ/TW ngày 

18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong 

việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị 

của dân. Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, đồng chí Chủ tịch HĐND tỉnh và đồng chí Chủ 

tịch UBND tỉnh thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc tiếp công dân định kỳ hằng 

tháng và tiếp công dân đột xuất khi có yêu cầu. Sau các phiên tiếp công dân định 

kỳ, đột xuất, Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tiếp công dân tỉnh đã tham mưu ban hành 

Thông báo kết luận của các đồng chí chủ trì, chỉ đạo các ngành, địa phương tập 

trung giải quyết kịp thời các KNTC, kiến nghị, phản ánh (KNPA) của công dân.  

Thực hiện Kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại Thông báo số 

142-TB/VPTW ngày 20/3/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng và Kế hoạch 

số 96/KH-TTCP ngày 28/3/2025 của Thanh tra Chính phủ về việc kiểm tra, rà 
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soát, giải quyết các vụ việc KNTC kéo dài, vượt cấp lên Trung ương. Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Quyết định số 1237-QĐ/TU ngày 28/4/2025 

thành lập Tổ công tác chỉ đạo và Tổ giúp việc kiểm tra, rà soát, chỉ đạo xử lý 02 

vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài, vượt cấp (tỉnh Hà Tĩnh có 02 vụ việc 

trong tổng số 226 vụ việc cả nước). Quá trình chỉ đạo, giải quyết vụ việc đã bám 

sát theo yêu cầu chỉ đạo tại Kế hoạch số 96/KH-TTCP và của Tổ công tác số 2, 

Thanh tra Chính phủ. Hiện nay, 02 vụ việc nói trên đã được giải quyết theo thẩm 

quyền, hết nội dung, Thanh tra Chính phủ đã đưa ra khỏi danh sách 226 vụ việc 

tồn đọng trên toàn quốc.   

UBND tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo các lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, 

giải quyết KNTC, PCTN; chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả 

tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải 

quyết công việc và Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố 

giác, người đấu tranh chống tham nhũng, LP, TC và chế độ báo cáo, cung cấp 

thông tin về tình hình, công tác PCTN, TC trong các cơ quan nhà nước; đồng thời 

chỉ đạo triển khai có hiệu quả các văn bản về công tác thanh tra, tiếp công dân, 

giải quyết KNTC và PCTN của cấp trên.  

Thực hiện Kết luận số 134-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban 

Bí thư và Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 13/4/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ, UBND tỉnh đã chỉ đạo Thanh tra tỉnh xây dựng và tổ chức triển khai thực 

hiện Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan Thanh tra tỉnh Hà Tĩnh tinh, gọn, mạnh, 

hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; theo đó, kết thúc hoạt động 11 Thanh tra sở và 12 

Thanh tra cấp huyện và chuyển chức năng, nhiệm vụ công tác thanh tra về 

Thanh tra tỉnh để sắp xếp, tổ chức lại thành các phòng thanh tra, giải quyết 

KNTC, PCTN, LP, TC theo ngành, lĩnh vực thuộc Thanh tra tỉnh. Kết quả sau 

sắp xếp, tinh gọn bộ máy: cơ cấu tổ chức Thanh tra còn 09 đầu mối cấp phòng, 

với 110 công chức, giảm 47 công chức, tương ứng tỷ lệ 30% so với trước khi 

sắp xếp. Bên cạnh đó, Thanh tra tỉnh đã tích cực tham mưu thực hiện tốt công 

tác quản lý nhà nước về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC, 

PCTN, LP, TC; triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ Kế hoạch thanh tra năm 

2025 và rất nhiều nhiệm vụ thanh tra đột xuất được Thanh tra Chính phủ, Chủ 

tịch UBND tỉnh giao, phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm về phát triển 

kinh tế - xã hội của Tỉnh; kịp thời hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, cho 

ý kiến các vụ việc KNTC phức tạp, tồn đọng kéo dài và đôn đốc giải quyết các 

vụ việc, góp phần ổn định tình hình trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh, đặc biệt 

không để xảy ra điểm nóng về khiếu kiện; đảm bảo ổn định tình hình trước, 

trong và sau Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030. 

Nhìn chung năm 2025, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã chủ động triển 

khai kịp thời các nhiệm vụ về công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC, PCTN, 

LP, TC tập trung xử lý vụ việc tồn đọng; Thanh tra tỉnh đã khắc phục những khó 

khăn, tập trung hoàn thành các cuộc thanh tra từ kỳ trước chuyển sang và triển 

khai kịp thời, đảm bảo yêu cầu các cuộc thanh tra theo kế hoạch, các nhiệm vụ 
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thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của UBND tỉnh(1), góp phần duy trì, ổn định tình 

hình an ninh trật tự, đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KNTC 

1. Tình hình KNTC 

UBND tỉnh đã chủ động xây dựng, triển khai các chương trình, kế hoạch, văn 

bản chỉ đạo về công tác tiếp dân, giải quyết KNTC có trọng tâm, trọng điểm, trong 

đó chú trọng giải quyết có hiệu quả, dứt điểm đối với những vụ việc có tính nhạy 

cảm, bức xúc trong Nhân dân; có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đoàn thể có 

liên quan trong việc thực thi pháp luật về KNTC; xử lý kịp thời những vụ việc phát 

sinh có tính gay gắt, phức tạp, không để xảy ra điểm nóng, góp phần giữ vững ổn 

định tình hình, phát triển kinh tế - xã hội. Tình hình đơn thư KNTC, KNPA trên địa 

bàn năm 2025 cơ bản đã được các sở, ngành, địa phương tiếp nhận, xử lý theo quy 

định, tập trung một đầu mối. UBND tỉnh thường xuyên chỉ đạo rà soát, đôn đốc giải 

quyết các vụ việc mới phát sinh ngay tại cơ sở, chỉ đạo phát huy vai trò hòa giải, đối 

thoại với công dân nên tình hình đơn thư KNTC, KNPA trên địa bàn không có diễn 

biến phức tạp; tuy vậy, vẫn còn một số vụ việc mặc dù các cấp, các ngành đã tập 

trung giải quyết nhưng vẫn chưa dứt điểm. 

1.1. Về khiếu nại 

Số lượng khiếu nại thuộc thẩm quyền trên địa bàn tỉnh năm 2025 giảm so 

với cùng kỳ năm 2024 (giảm 73 đơn: 57/130). Nội dung khiếu nại chủ yếu tập 

trung vào công tác thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng (GPMB), tái định 

cư các công trình dự án; khiếu nại việc cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền 

sử dụng (CNQSD) đất; khiếu nại về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

đất đai, trật tự xây dựng.  

1.2. Về tố cáo 

Tình hình tố cáo trên địa bàn tỉnh năm 2025 giảm so với cùng kỳ năm 2024 

(giảm 38 đơn: 23/61). Nội dung tố cáo chủ yếu vẫn tập trung vào hành vi của cán 

bộ, công chức trong thi hành nhiệm vụ, công vụ và những vụ việc khiếu nại 

không đạt được mục đích chuyển sang tố cáo. 

                                                
(1) Đoàn thanh tra việc chấp hành pháp luật về: doanh nghiệp, đầu tư, đất đai, quy hoạch, xây dựng, 

khoáng sản, môi trường, thực hiện nghĩa vụ đối với Nhà nước và các quy định pháp luật liên quan trong quá trình 

triển khai, thực hiện Dự án khai thác và tuyển quặng sắt mỏ Thạch Khê; (2) Đoàn thanh tra công tác quản lý nhà 

nước về đất đai tại UBND thị trấn Lộc Hà và UBND xã Thạch Châu - huyện Thạch Hà (cũ) đối với phần diện tích 

đất của 08 hộ dân nuôi trồng thủy sản liên quan đến công tác hỗ trợ giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án: Xử 

lý cấp bách Đê Tả Nghèn và Đầu tư xây dựng công trình hạ tầng ngoài hàng rào Cụm công nghiệp Thạch Bằng; (3) 

Đoàn thanh tra việc quản lý, sử dụng đất và tài sản công tại cơ sở 1 của Trung tâm Văn hoá, Điện ảnh và Xúc tiến du 

lịch tỉnh; (4) Đoàn thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về đầu tư, đất đai và quá trình triển khai thực hiện Dự 

án xây dựng, nâng cấp, cải tạo Khách sạn Cẩm Xuyên (Khách sạn Ngoại Thương cũ) tại thị trấn Cẩm Xuyên, huyện 

Cẩm Xuyên (cũ); (5) Đoàn thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về doanh nghiệp, hoạt động đấu giá tài 

sản, thực hiện nghĩa vụ với ngân sách nhà nước và người lao động tại Công ty Đấu giá hợp danh Minh Nhật; (6), (7), 

(8), (9) 04 đoàn Thanh tra chuyên đề về phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng đối với các cơ sở nhà, đất 

của một số cơ quan, tổ chức, đơn vị đóng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; (10) Thanh tra việc chấp hành quy định của 

pháp luật trong xây dựng, quản lý một số công trình đường dây truyền tải điện có cột điện bị gãy, đổ trong cơn 

bão số 10; (11) Đoàn thanh tra việc giao đất sai đối tượng cho các hộ gia đình, cá nhân tại xã Lộc Hà; (12), (13), 

(14) 03 đoàn thanh tra chuyên đề các công trình, dự án có khó khăn, vướng mắc chậm tiến độ, tồn đọng kéo dài 

trên địa bàn tỉnh; (15)  Tổ công tác liên ngành rà soát tổng thể Dự án nhà máy chế biến gỗ xuất khẩu Phonesack 

Việt Nam tại Khu kinh tế Vũng Áng.  
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2. Kết quả cụ thể 

2.1. Công tác tiếp công dân  

Toàn tỉnh tổ chức tiếp: 5.589 lượt công dân; số người được tiếp: 6.465 

người; số vụ việc: 3.235 vụ việc.  

Số đoàn đông người được tiếp 90 lượt đoàn, số người được tiếp 973 người; 

trong đó: số vụ việc tiếp lần đầu: 30, số vụ việc tiếp nhiều lần: 42. 

2.2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn  

a) Tổng số đơn: 4.230 đơn (kỳ trước chuyển sang: 154 đơn, tiếp nhận trong 

kỳ: 4.076 đơn); số đơn đã xử lý: 4.215 đơn, đạt tỷ lệ 99,6%  

- Số đơn đủ điều kiện xử lý: 2.861 đơn/2.621 số vụ việc đủ điều kiện xử lý. 

b) Phân loại, xử lý đơn 

- Phân loại theo nội dung đơn: khiếu nại: 229 đơn; tố cáo: 103 đơn; KNPA: 

2.529 đơn; 

- Phân loại theo tình trạng giải quyết: số đơn đã giải quyết lần đầu: 2.425 đơn; 

số đơn đã giải quyết nhiều lần: 295 đơn; số đơn chưa giải quyết xong: 141 đơn. 

c) Kết quả xử lý đơn  

- Số đơn thuộc thẩm quyền: 1.925 đơn (khiếu nại: 57 đơn; tố cáo: 23 đơn; 

KNPA: 1.845 đơn). 

- Số đơn không thuộc thẩm quyền: 936 đơn. 

2.3. Kết quả giải quyết KNTC, KNPA thuộc thẩm quyền  

Tổng số vụ việc phải giải quyết: 1.925 vụ việc (khiếu nại: 57 vụ việc; tố cáo: 23 

vụ việc; KNPA: 1.845 vụ việc); Tổng số vụ việc đã giải quyết 1.784 vụ việc (khiếu 

nại: 46 vụ việc; tố cáo: 19 vụ việc; KNPA: 1.719 vụ việc); tỷ lệ giải quyết 92,7%. 

a) Kết quả giải quyết khiếu nại  

- Tổng số vụ việc phải giải quyết: 57 vụ việc; tổng số vụ việc đã giải quyết: 

46 vụ việc, tỷ lệ giải quyết 80,7%. 

- Số vụ việc đã giải quyết bằng quyết định hành chính: 34 vụ việc; số vụ 

việc công dân rút đơn thông qua giải thích, thuyết phục: 12 vụ việc. Tổng số 

quyết định hành chính đã thực hiện là 01 quyết định; kiến nghị trả cho cá nhân 

811,4 m2 đất.  

b) Kết quả giải quyết tố cáo  

- Tổng số vụ việc phải giải quyết: 23 vụ việc; tổng số vụ việc đã giải quyết: 19 

vụ việc (11 vụ việc rút toàn bộ nội dung đơn, 08 vụ việc đã ban hành kết luận); số vụ 

việc đang trong thời hạn giải quyết: 04 vụ việc. Tỷ lệ giải quyết 82,6%. 

- Số kết luận phải thực hiện: 05/05 kết luận đã thực hiện. 

c) Kết quả giải quyết KNPA  

Tổng số vụ việc KNPA đã giải quyết: 1.719 vụ việc/1.845 vụ việc phải giải 

quyết, đạt tỷ lệ 93,2%. 
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2.4. Bảo vệ người tố cáo  

Trong kỳ, UBND tỉnh đã thực hiện nghiêm túc việc bảo đảm bí mật của 

người tố cáo, giao Thanh tra tỉnh thường xuyên đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn các 

cấp, các ngành trong xử lý đơn tố cáo, không để lộ thông tin về người tố cáo 

trong quá trình thụ lý, giải quyết vụ việc. 

3. Kết quả rà soát các vụ việc tồn đọng kéo dài 

3.1. Kết quả rà soát, giải quyết KNTC phức tạp, tồn đọng theo Kế hoạch 

số 363/KH-TTCP ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ; Kế hoạch số 

1910/KH-TTCP ngày 29/10/2021 của Thanh tra Chính phủ 

Quá trình rà soát, chỉ đạo xử lý, các cấp, ngành đã tham mưu giải quyết 

nhiều vụ việc phức tạp, kéo dài đảm bảo đúng thẩm quyền. Đối với các vụ việc 

tồn đọng kéo dài theo Kế hoạch số 363/KH-TTCP ngày 20/3/2019 của Thanh tra 

Chính phủ về kiểm tra, rà soát, giải quyết vụ việc KNTC đông người, phức tạp, 

kéo dài; Kế hoạch số 76/KH-TCTm ngày 02/5/2019 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 

1910/KH-TTCP ngày 29/10/2021 của Thanh tra Chính phủ về rà soát các vụ việc 

KNTC đông người, phức tạp, kéo dài tại các cơ quan Trung ương, Hà Tĩnh có 02 

vụ việc: (1) Việc xử lý kiến nghị của một số hộ dân tại các phường: Kỳ Phương, 

Kỳ Long, Kỳ Liên, Kỳ Thịnh, Kỳ Trinh và xã Kỳ Nam, Kỳ Lợi thuộc thị xã Kỳ 

Anh (cũ) về giá đất tại các khu tái định cư (tồn đọng 604 hộ tái định cư); (2) Việc 

xử lý kiến nghị của các hộ dân xã Kỳ Thượng, huyện Kỳ Anh (cũ) liên quan đến 

bồi thường, hỗ trợ chuyển đổi nghề Dự án hồ chứa nước Rào Trổ thuộc Dự án 

cấp nước cho Khu kinh tế Vũng Áng. Các vụ việc này đã giao địa phương tự rà 

soát, đến nay được cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo giải quyết đúng trình 

tự, thủ tục theo quy định pháp luật; quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực 

pháp luật. Tuy vậy, vụ việc vẫn tiếp tục đưa vào diện theo dõi, để có phương án 

xử lý kịp thời (nếu có phát sinh). 

3.2 Rà soát, giải quyết vụ việc đông người, vượt cấp theo Kế hoạch số 

96/KH-TTCP ngày 28/3/2025 của Thanh tra Chính phủ 

Theo Kế hoạch số 96/KH-TTCP ngày 28/3/2025 của Thanh tra Chính phủ 

về kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp lên Trung ương trên địa 

bàn Thành phố Hà Nội, trong đó tỉnh Hà Tĩnh có 02 vụ việc (trong 226 vụ việc 

trên toàn quốc)(2). Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy đã ban hành Quyết định số 1237-QĐ/TU ngày 28/4/2025 thành lập Tổ 

công tác chỉ đạo và Tổ giúp việc chỉ đạo rà soát, giải quyết 02 vụ việc khiếu nại, 

tố cáo phức tạp, kéo dài, vượt cấp. Tổ công tác đã ban hành thông báo phân công 

nhiệm vụ, kế hoạch và tiến hành chỉ đạo, hướng dẫn địa phương giải quyết dứt 

điểm vụ việc; đến nay 02 vụ việc nói trên đã được đưa ra khỏi danh sách 226 vụ 

việc tồn đọng trên toàn quốc. 

                                                
2 (1) Vụ việc ông Đinh Thái Cường, thị trấn Tiên Điền, huyện Nghi Xuân (cũ) và một số công dân khiếu 

nại, kiến nghị liên quan đến việc ngừng các hoạt động kinh doanh, giải phóng mặt bằng chợ Giang Đình (cũ) và 

công tác bồi thường thiệt hại cho các tiểu thương để thực hiện Dự án khôi phục bến Giang Đình và Đầu tư xây 

dựng Chợ Giang Đình mới; (2) Vụ việc ông Nguyễn Sinh Hạnh, xã Kỳ Thượng, huyện Kỳ Anh (cũ) và một số 

công dân kiến nghị nội dung liên quan đến việc bồi thường thiệt hại, tái định cư khi thu hồi đất để thực hiện Dự án 

cấp nước cho Khu kinh tế Vũng Áng, hạng mục lòng hồ Rào Trổ tại xã Kỳ Thượng, huyện Kỳ Anh. 
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3.3 Rà soát, giải quyết vụ việc đông người, vượt cấp theo Kế hoạch số 

329/KH-TTCP ngày 25/9/2025 của Thanh tra Chính phủ 

Theo Kế hoạch số 329/KH-TTCP ngày 25/9/2025 của Thanh tra Chính phủ 

về hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo 

phức tạp về an ninh, trật tự, trong đó tỉnh Hà Tĩnh có 01 vụ việc (trong tổng số 

210 vụ việc trên toàn quốc): ông Nguyễn Văn Phú và ông Nguyễn Minh Phương 

(là con của ông Phú), thôn Phúc Tân, xã Kim Song Trường - cũ (nay thuộc xã 

Trường Lưu), phát sinh đơn tố cáo, kiến nghị, phản ánh từ năm 2020(3). 

Các nội dung tố cáo, kiến nghị, phản ánh của ông Nguyễn Văn Phú và ông 

Nguyễn Minh Phương đã được các cấp, các ngành quan tâm giải quyết kịp thời, 

dứt điểm, đúng thẩm quyền, đúng quy định và đã được UBND tỉnh giao Thanh 

tra tỉnh soát xét, trả lời theo đúng quy định của pháp luật.  

Tháng 5/2025, Công an tỉnh Hà Tĩnh đã phối hợp với UBND huyện Can 

Lộc (cũ) tổ chức rà soát để trả lời dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh; ông Nguyễn Văn Phú và ông Nguyễn Minh Phương đã tự nguyện 

có cam kết về việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh không gây phức tạp về an ninh, trật tự trên địa bàn. Đến nay, ông 

Nguyễn Văn Phú và ông Nguyễn Minh Phương không còn hoạt động “đeo bám” 

khiếu kiện.  

Ngày 21/11/2025, UBND tỉnh đã có Báo cáo số 633/BC-UBND gửi Tổ công 

tác số 02 Thanh tra Chính phủ về quá trình giải quyết vụ việc. Qua rà soát, làm 

việc việc với địa phương, Tổ công tác số 02 Thanh tra Chính phủ ghi nhận đề nghị 

của UBND tỉnh về việc báo cáo cấp có thẩm quyền đưa vụ việc nêu trên ra khỏi 

danh sách 210 vụ việc khiếu kiện phức tạp có ảnh hưởng đến an ninh, trật tự. 

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCTN, LP, TC 

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về PCTN, LP, TC; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, chính sách, pháp luật về PCTN 

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai 

thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của 

cấp trên trong công tác PCTN, LP, TC 

Trong năm, cùng với việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, sắp xếp và kiện toàn 

tổ chức bộ máy theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp, UBND tỉnh xác 

định nhiệm vụ PCTN, LP, TC là trọng tâm xuyên suốt, bảo đảm không bị gián 

                                                

3  Các nội dung: (1) Tố cáo Hội đồng tư vấn đất đai xã Kim Song Trường, huyện Can Lộc (cũ) thực hiện 

xét giao 12 lô đất ở xen dắm tại thôn Thượng Xá vào năm 2021 không đúng quy định của pháp luật; không công 

khai chủ trương để Nhân dân được biết; mục đích chỉ để cán bộ, người nhà của cán bộ biết và làm hồ sơ xin được 

cấp đất; cấp đất không đúng đối tượng; không niêm yết và công bố giá trước khi cấp đất; (2) Phản ánh một số sai 

phạm liên quan đến việc quản lý thu chi tài chính, đầu tư xây dựng một số công trình trên địa bàn của UBND xã 

Kim Lộc, huyện Can Lộc - cũ (có 18 vấn đề); (3) Phản ánh một số cán bộ thôn Phúc Tân, xã Kim Song Trường, 

huyện Can Lộc (cũ) xác định sai nguồn gốc đất đai, vi phạm công tác bồi thường Dự án cao tốc Bắc - Nam.  
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đoạn, lơi lỏng; duy trì sự thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trong chỉ đạo, điều 

hành. Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

nghiêm túc, đồng bộ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương về công PCTN, LP, TC; đồng thời 

thực hiện tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ PCTN nhiệm kỳ 2020 - 

2025, xây dựng báo cáo chính trị phục vụ đại hội Đảng các cấp.  

Trên cơ sở các quy định, hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương; Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh đã triển khai thực hiện và ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, xây dựng 

chương trình, kế hoạch để tổ chức thực hiện(4); trong đó giao rõ trách nhiệm cho 

các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện. Cấp ủy, chính quyền các cấp tiếp tục 

quán triệt và tổ chức thực hiện đầy đủ các văn bản pháp luật và chỉ đạo điều hành 

của Trung ương, của tỉnh; trọng tâm là Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 134/2021/NĐ-

CP ngày 30/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-

CP, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát 

tài sản, thu nhập và các kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, LP, TC; 

chỉ đạo tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực thi công vụ, kịp thời phát hiện, 

xử lý các sai phạm, kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách.  

Thanh tra tỉnh tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt trong công tác tham mưu, 

giúp UBND tỉnh thực hiện hiệu quả chức năng quản lý nhà nước về PCTN, TC; 

tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch PCTN theo chỉ đạo của Trung ương, 

Tỉnh ủy, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương; chủ động hướng 

dẫn, đôn đốc các sở, ngành, địa phương thực hiện đầy đủ các quy định về công 

khai, minh bạch trong hoạt động quản lý; kiểm soát tài sản, thu nhập; thực hiện 

các biện pháp phòng ngừa tham nhũng.  

1.2. Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ 

biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN, TC 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, LP, TC được 

các sở, ban, ngành, địa phương quan tâm, xem là nhiệm vụ trọng tâm, thường 

xuyên, liên tục góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân trong phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi tham nhũng, LP, TC.  

Về nội dung tuyên truyền, được xây dựng sát thực tế, hình thức đa dạng, 

linh hoạt, kết hợp giữa trực tiếp và trực tuyến. Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường 

Chính trị Trần Phú, Trường Đại học Hà Tĩnh, các Trường cao đẳng trên địa bàn 

tiếp tục thực hiện đưa nội dung PCTN, TC vào chương trình giảng dạy theo quy 

định; các sở, ban, ngành, địa phương đã chủ động xây dựng kế hoạch lồng ghép 

đưa các nội dung PCTN, TC vào các hội nghị tuyên truyền, tập huấn pháp luật và 

                                                
4 (1) văn bản số 643/UBND-NC ngày 06/02/2025 về việc triển khai công tác trọng tâm về nội chính, cải 

cách tư pháp và PCTN, LP, TC; (2) Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 06/3/2025 về công tác PCTN, LP, TC năm 

2025 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; (3) Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 18/3/2025 về việc triển khai Chương trình số 

32-CTr/TU ngày 23/01/2025 của BTV Tỉnh ủy về công tác trọng tâm về nội chính, cải cách tư pháp và PCTN, LP, 

TC năm 2025; (4) Văn bản số 1762/UBND-TH3 ngày 27/3/2025 của về việc rà soát các công trình, dự án có nguy 

cơ lãng phí theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, LP, TC; (4) văn bản số 1763/UBND-NC3 ngày 

27/3/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các văn bản về kiểm soát quyền lực, PCTN, TC;  
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các buổi sinh soạt cơ quan; các cơ quan báo chí, phát thanh - truyền hình tích cực 

phổ biến pháp luật về PCTN, LP, TC thông qua các chuyên đề, chuyên mục phổ 

biến pháp luật; đồng thời tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội 

(Zalo, Facebook), khai thác hiệu quả hệ thống loa truyền thanh cơ sở để tuyên 

truyền tới tận xã, phường, thôn, tổ dân phố và Nhân dân. Trong năm, toàn tỉnh đã 

tổ chức 110 lớp tuyên truyền, với 7.526 lượt người tham gia.  

Các đơn vị đã chủ động thông tin, công khai kết quả thanh tra, kiểm tra, 

kiểm toán, xử lý các vụ việc, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham 

nhũng, kinh tế, những vấn đề nhạy cảm, dư luận xã hội quan tâm, giúp định 

hướng để người dân hiểu rõ về những kết quả đạt được trong công tác PCTN, LP, 

TC, qua đó khẳng định quyết tâm của Đảng và Nhà nước trong công cuộc đấu 

tranh PCTN, LP, TC. 

1.3. Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định 

pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng 

UBND tỉnh thường xuyên quan tâm chỉ đạo việc hoàn thiện hệ thống văn 

bản quy phạm pháp luật và các quy định quản lý, điều hành, nhằm bảo đảm tính 

thống nhất, đồng bộ và hiệu lực, hiệu quả của bộ máy chính quyền các cấp; tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm pháp 

luật thuộc thẩm quyền, đồng thời chủ động tham gia góp ý đối với các dự thảo 

văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, bảo đảm các quy định mới ban 

hành phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương. Cùng với đó, UBND tỉnh 

thường xuyên chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức tự rà soát, hệ thống 

hóa các văn bản quy phạm pháp luật, kịp thời phát hiện những quy định không 

còn phù hợp để bổ sung, sửa đổi, thay thế hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền 

xem xét điều chỉnh, nhằm nâng cao tính thống nhất và khả thi trong tổ chức thực 

hiện. Đặc biệt, UBND tỉnh chú trọng việc rà soát, điều chỉnh, bổ sung bải bỏ các 

quy định, quy trình công tác, cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, bảo đảm 

phù hợp với mô hình hoạt động của chính quyền địa phương hai cấp, góp phần 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phát huy tính chủ động, linh hoạt 

của cấp xã, đồng thời tăng cường tính thống nhất, đồng bộ trong chỉ đạo, điều 

hành từ tỉnh đến cơ sở. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị 

2.1. Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTN, LP, TC 

Trong kỳ báo cáo, tổng số cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật 

về PCTN: 14 cuộc; số đơn vị được thanh tra: 22 đơn vị; số cuộc thanh tra trách 

nhiệm thực hiện pháp luật về PCTN đã ban hành kết luận: 14 cuộc.  

Nội dung các cuộc thanh tra tập trung đánh giá việc xây dựng và thực hiện 

các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, việc công khai, minh bạch trong hoạt 

động, kê khai và kiểm soát tài sản, thu nhập, chuyển đổi vị trí công tác và trách 

nhiệm của người đứng đầu trong PCTN. Qua thanh tra, Thanh tra tỉnh đã kịp thời 

phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế; kiến nghị biện pháp khắc phục và 

nâng cao hiệu quả công tác PCTN, LP, TC góp phần củng cố kỷ luật, kỷ cương 
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hành chính tại các cơ quan, đơn vị. 

2.2. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động 

UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công 

khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động của các cơ quan, đơn vị, xem đây là 

nhiệm vụ trọng tâm nhằm bảo đảm hiệu lực, hiệu quả của bộ máy hành chính 

trong mô hình mới. Song song với đó, Tỉnh đã tập trung chỉ đạo sắp xếp, kiện 

toàn tổ chức bộ máy hành chính các cấp theo hướng tinh gọn, công khai, minh 

bạch và thông suốt trong quản lý, điều hành, qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

hoạt động của chính quyền, phục vụ tốt hơn người dân và doanh nghiệp. 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh chủ động thực hiện 

nghiêm việc công khai, minh bạch theo quy định của Luật PCTN năm 2018 và 

các văn bản hướng dẫn thi hành. Đặc biệt trên các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát 

sinh tiêu cực như: thủ tục hành chính; đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý, sử dụng 

ngân sách, tài sản công; quy hoạch, đất đai; chế độ, định mức, tiêu chuẩn; đồng 

thời công khai kết luận thanh tra, kiểm tra để người dân thuận tiện theo dõi, giám 

sát; qua đó đã tăng cường sự tham gia giám sát của người dân, doanh nghiệp và 

các tổ chức xã hội đối với hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, góp phần 

phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực ngay từ khâu ban hành và tổ chức 

thực hiện chính sách, pháp luật. 

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Ban Chỉ đạo PCTN, LP, TC tỉnh(5), 

UBND tỉnh(6) đã chỉ đạo Thanh tra tỉnh tổ chức kiểm tra việc thực hiện công khai, 

minh bạch trong hoạt động tại Sở Tài chính và Sở Nội vụ; qua kiểm tra đã phát 

hiện, kịp thời chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế. 

2.3. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã quan tâm rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban 

hành mới và công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong phạm vi, lĩnh vực 

quản lý được giao; quản lý chặt chẽ hoạt động chi ngân sách nhà nước, cắt giảm 

tối đa các khoản chi không cần thiết; đồng thời quán triệt thực hiện nghiêm túc 

việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Đảng và Nhà nước. Song song với 

đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo rà soát, kịp thời điều chỉnh, bổ sung các định mức, tiêu 

chuẩn, chế độ để bảo đảm phù hợp với cơ cấu tổ chức mô hình chính quyền địa 

phương hai cấp; tăng cường công khai, minh bạch trong việc phân bổ, quản lý và 

sử dụng ngân sách, tài sản công. Việc thực hiện nghiêm các quy định về định 

mức, tiêu chuẩn, chế độ đã góp phần tránh tiêu cực, lãng phí, nâng cao hiệu quả 

quản lý tài chính - ngân sách ở từng cấp chính quyền.   

2.4. Cải cách hành chính (CCHC), ứng dụng khoa học công nghệ 

UBND tỉnh đẩy mạnh chỉ đạo công tác cải cách hành chính (CCHC), ứng 

dụng khoa học công nghệ, đặc biệt là ứng dụng công nghệ thông tin, nhằm tăng 

cường tính công khai, minh bạch, trong hoạt động; trong năm qua, việc tiếp nhận 

và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp diễn ra thông 

                                                
5 Tại Kết luận số 08-KL/BCĐ ngày 30/5/2025 của Ban Chỉ đạo PCTN, LP, TC tỉnh 
6 Tại Văn bản số 4629/UBND-NC3 ngày 01/7/2025 của UBND tỉnh. 
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suốt, nhịp nhàng, nhất là khi vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp, 

góp nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành, PCTN, LP, TC. 

UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản để quán triệt, yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị thực hiện nghiêm túc công tác CCHC; đồng thời triển khai đồng bộ nhiều 

giải pháp gắn với cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh. Các thủ tục hành chính 

được công khai trên cổng thông tin điện tử, trang dịch vụ công, trung tâm hành 

chính công các cấp, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, giảm 

phiền hà, nhũng nhiễu, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ và rút ngắn thời 

gian giải quyết. Hoạt động chỉ đạo, điều hành qua phần mềm điện tử được triển 

khai mạnh mẽ đến tận cấp xã, với các hệ thống gửi, nhận văn bản điện tử, thư 

điện tử, phần mềm theo dõi chỉ đạo, văn phòng điện tử thông minh, dịch vụ công 

trực tuyến…; đồng thời đẩy mạnh chi trả lương, thanh toán qua tài khoản theo 

Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai 

đoạn 2021-2025. 

2.5. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của 

người có chức vụ, quyền hạn 

Thực hiện Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ của người có chức vụ, quyền hạn trong các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị; UBND tỉnh đã giao Thanh tra tỉnh hướng dẫn các địa phương, đơn 

vị tổ chức kê khai tài sản thu nhập hằng năm và kê khai tài sản thu nhập bổ sung; 

hướng dẫn các đơn vị trên địa bàn thực hiện quy chế phối hợp giữa các cơ quan 

kiểm soát tài sản, thu nhập theo Văn bản số 1568-CV/TU ngày 16/02/2023 của 

Tỉnh ủy. Các địa phương, đơn vị trong tỉnh đã thực hiện việc kê khai, công khai 

Bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2024 theo đúng quy định.  

Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo Thanh tra tỉnh xây dựng, ban 

hành Kế hoạch và triển khai xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 đối với các đơn 

vị thuộc phạm vi quản lý, bao gồm: 03 đơn vị thuộc khối sở, ban, ngành (Sở Tài 

chính, Sở Nội vụ, Thanh tra tỉnh); 03 đơn vị sự nghiệp công lập (Trường Cao 

đẳng Kỹ thuật Việt - Đức Hà Tĩnh, Trường Cao đẳng Y tế Hà Tĩnh, Ban Quản lý 

dự án đầu tư xây dựng khu vực Khu kinh tế tỉnh); qua xác minh đã kịp thời phát 

hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, sai sót trong việc kê khai tài sản, thu 

nhập tại các đơn vị. 

2.6. Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc 

phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham 

nhũng và qua công tác giải quyết KNTC 

Trong kỳ báo cáo không phát sinh nội dung này. 

2.7. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng 

Trong kỳ báo cáo, tổng số vụ án, bị can đang thụ lý, điều tra: 06 vụ/07 bị 

can, trong đó:  

- Kỳ trước chuyển sang: 0 vụ.  
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- Phát hiện, điều tra trong kỳ: khởi tố 06 vụ/07 bị can(7). 

2.8. Kết quả xử lý tài sản tham nhũng 

Tổng tài sản thu hồi, thu giữ từ các vụ án là 778.424.590 đồng.  

2.9. Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu để xảy ra tham nhũng 

Trong kỳ báo cáo không phát sinh xử lý trách nhiệm của người đứng đầu. 

2.10. Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các 

vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán 

Trong kỳ báo cáo, chưa phát hiện xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt 

động thanh tra. 

IV. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Đánh giá tình hình 

1.1. Kết quả, ưu điểm 

- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo 

các cấp, các ngành tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC, PCTN, 

LP, TC; chỉ đạo thực hiện nền nếp công tác tiếp công dân, tiếp nhận xử lý đơn 

thư, nâng cao chất lượng công tác giải quyết KNTC; đặc biệt là thực hiện nghiêm 

                                                
7 (1) Ngày 07/01/2025, Cơ quan Cảnh sát điều tra (CSĐT) Công an tỉnh Hà Tĩnh tiếp nhận vụ việc có dấu 

hiệu tội phạm “Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ” liên quan đến hành vi tiêu cực của cán 

bộ Phòng PC08, Công an tỉnh Hà Tĩnh do Cục C08 - Bộ Công an chuyển đến. Ngày 10/01/2025, Cơ quan CSĐT 

Công an tỉnh đã ra quyết định khời tố vụ án hình sự  và ngày 22/01/2025 ra quyết định khởi tố bị can đối với 

Nguyễn Công Hải, sinh năm 1987, cư trú tại xã Việt Tiến, huyện Thạch Hà (cũ), cán bộ Phòng PC08, Công an 

tỉnh Hà Tĩnh về tội “Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ” theo quy định tại khoản 1, Điều 

356 Bộ Luật Hình sự. Hiện nay đã kết thúc điều tra, chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố; (2) Từ tháng 4/2023 

đến tháng 5/2024, Nguyễn Thị Tuyết (1987), nhân viên thu cước phòng bán hàng Cẩm Xuyên thuộc trung tâm 

Trung tâm Kinh doanh VNPT - Hà Tĩnh đã chiếm đoạt tiền cước sử dụng dịch vụ viễn thông của khách hàng trên 

địa bàn thị trấn Cẩm Xuyên và xã Cẩm Quang, huyện Cẩm Xuyên (cũ) với số tiền 335.218.074 đồng. Ngày 

16/01/2025, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh đã ra Quyết định khởi tố vụ án hình sự, Quyết định khởi tố bị can đối 

với Nguyễn Thị Tuyết về tội “Tham ô tài sản” quy định tại khoản 2, điều 353 Bộ Luật Hình sự. Hiện nay vụ án 

đang tiếp tục điều tra; (3) Từ tháng 02/2023 đến ngày 26/10/2024, Cao Thị Thảo (1990), nhân viên phòng giao 

dịch Đức Thọ thuộc Công ty Cổ phần Kinh doanh F88, đã có hành vi tham ô tài sản của Công ty Cổ phần Kinh 

doanh F88 với tổng số tiền là 150.714.444 đồng. Ngày 16/01/2025, Cơ quan CSĐT Công an huyện Đức Thọ đã ra 

quyết định khởi tố vụ án hình sự và quyết định khởi tố bị can đối với Cao Thị Thảo, sinh ngày 20/02/1990, trú tại 

thôn Hội Trung, xã Đức Liên, huyện Vũ Quang (cũ) về tội “Tham ô tài sản” quy định tại khoản 2 Điều 353 Bộ 

luật Hình sự. Vụ việc đã kết thúc điều tra, chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố; (4) Ngày 28/02/2025, Phòng 

PC03 tiếp nhận hồ sơ tố giác về tội phạm của ông Lê Văn Thắng (1967) - Giám đốc Công ty TNHH Thắng Lợi tố 

giác Cù Thị Mai Hương (1983), trú tại Tổ dân phố 1, thị trấn Phố Châu, huyện Hương Sơn (cũ) - nguyên Quyền 

Đội trưởng Đội kiểm tra thuế - Chi cục thuế khu vực thị xã Hồng Lĩnh - Can Lộc thuộc Cục thuế tỉnh Hà Tĩnh (tại 

thời điểm năm 2021) có hành vi Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản, số tiền 416.000.000 đồng của 

ông Lê Văn Thắng. Ngày 09/5/2025, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh đã ra quyết định khởi tố vụ án hình sự, khởi tố 

bị can đối với Cù Thị Mai Hương về tội “Lam dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản” quy định tại khoản 2, 

điều 355 Bộ luật Hình sự. Hiện nay, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh đang tiếp tục điều tra; (5) Dương Thị Ngọc là 

nhân viên hợp đồng của Công ty TNHH MTV chuyển phát nhanh Thuận Phong - Chi nhánh Nghệ An đã 07 lần 

chiếm đoạt tổng số tiền 41.697.431 đồng thông qua 88 đơn hàng được giao thành công của Công ty TNHH MTV 

chuyển phát nhanh Thuận Phong. Ngày 05/8/2025, Cơ quan CSĐT Công an đã ra quyết định khởi tố vụ án,  quyết 

định khởi tố bị can Dương Thị Ngọc về tội “Tham ô tài sản” quy định tại điểm c, Khoản 2, Điều 353 Bộ luật hình 

sự. Hiện nay, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh đang tiếp tục điều tra; (6) Từ năm 2016 đến năm 2019, Cao Song Hiền 

(Giám đốc HTX Hương Trạch) và Nguyễn Thị Hạnh (Kế toán HTX Hương Trạch) lợi dụng chức vụ, quyền hạn 

lập khống hồ sơ tiền cấp bù do miễn thủy lợi phí gây thất thoát ngân sách ngân sách nhà nước với số tiền 

159.857.800 đồng. Ngày 13/9/2025, Cơ quan CSĐT công an tỉnh đã ra quyết định khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối 

với Cao Song Hiền và Nguyễn Thị Hạnh về tội “Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ” quy 

định tại khoản 1, điều 356 bộ luật hình sự. Hiện nay, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh đang tiếp tục điều tra. 
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túc Quy định số 11-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 623/NQ-

UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng 

cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải 

quyết KNTC. Công tác PCTN được tăng cường; tại một số lĩnh vực, tham nhũng 

từng bước được kiềm chế, đặc biệt là tình trạng gây khó khăn, phiền hà cho người 

dân, doanh nghiệp trong thực hiện công việc đã được khắc phục. 

- Văn phòng UBND tỉnh (Ban Tiếp công dân tỉnh) cùng với Ban Nội chính 

Tỉnh ủy phối hợp, chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện đảm bảo phục vụ đồng chí 

Bí thư Tỉnh ủy, đồng chí Chủ tịch HĐND tỉnh và đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh 

trong tiếp công dân định kỳ; chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân của lãnh 

đạo tỉnh được nâng lên rõ rệt. Việc theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả 

thực hiện ý kiến kết luận, chỉ đạo của các đồng chí chủ trì sau các phiên tiếp công 

dân được quan tâm sâu sát nên các nội dung KNTC, KNPA của công dân cơ bản 

được xử lý, giải quyết. 

- Thanh tra tỉnh, cán bộ làm công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC của 

các ngành làm tốt vai trò phối hợp với các đơn vị, địa phương trong thực hiện 

nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết KNTC; một số đơn vị, địa phương đã chủ 

động xin ý kiến tư vấn, hướng dẫn để xử lý vướng mắc, khó khăn trong giải quyết 

các vụ việc KNTC thuộc thẩm quyền, vì vậy đã góp phần giải quyết tốt các 

KNTC phát sinh ở cấp cơ sở.  

- Các cấp, các ngành, địa phương đã quan tâm bố trí cán bộ đảm bảo năng 

lực, trách nhiệm để tiếp, trả lời, hướng dẫn xử lý, giải quyết kịp thời các kiến 

nghị, đề xuất của công dân; kỹ năng phân loại và xử lý đơn thư của cán bộ, công 

chức làm công tác tiếp dân, xử lý đơn thư ngày càng được nâng lên, đơn thư của 

công dân được tập trung về một đầu mối, được chuyển đến đúng các cơ quan có 

thẩm quyền giải quyết nên đã hạn chế và giảm được hiện tượng tụ tập đông người 

và đơn thư vượt cấp, kéo dài. Các đơn vị, địa phương thực hiện hiệu quả chủ 

trương hướng về cơ sở trong giải quyết KNTC; tích cực chỉ đạo tiếp nhận, giải 

quyết các vụ việc ngay từ khi mới phát sinh, đã góp phần hạn chế đơn thư khiếu 

kiện vượt cấp. 

- Cấp ủy, chính quyền các cấp đã thường xuyên quán triệt, tập trung tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và các Nghị quyết, Chỉ thị của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ về công tác PCTN cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người 

lao động và Nhân dân trên địa bàn; góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, 

công chức, viên chức và người dân về công tác đấu tranh PCTN, TC. 

- UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; đẩy mạnh CCHC, hoàn 

thiện thể chế; chỉ đạo thực hiện chế độ công khai, minh bạch về tài chính, ngân 

sách trong các cơ quan hành chính, đơn vị cung ứng dịch vụ công, doanh nghiệp 

nhà nước, các dự án đầu tư, xây dựng cơ bản, mua sắm từ ngân sách nhà nước, 

quản lý, sử dụng đất đai, tài sản công; nâng cao chất lượng công tác thanh tra, 

kiểm tra, giám sát, tăng cường thanh tra đột xuất, tập trung các lĩnh vực có nhiều 
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dư luận tiêu cực, tham nhũng nhằm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các sai 

phạm, từ đó từng bước kiềm chế, đẩy lùi tham nhũng. 

- Các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt hơn công tác PCTN trong phạm vi 

chức năng, nhiệm vụ của mình. Hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN kỳ này so với 

cùng kỳ năm trước đã có những chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành 

động; nhiều vụ việc, vụ án đã được điều tra, truy tố và xét xử kịp thời, nghiêm 

minh. Các cơ quan, đơn vị đã quan tâm chỉ đạo công tác PCTN, đặc biệt là công 

tác kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ. 

1.2. Hạn chế, khuyết điểm 

- Việc phát hiện các yếu kém, sơ hở trong quản lý, chính sách pháp luật để 

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền chấn chỉnh, khắc phục, sửa đổi vẫn còn hạn chế.  

- Một số vụ việc đã giải quyết hết thẩm quyền nhưng công dân vẫn cố tình 

khiếu kiện vượt cấp ra các cơ quan Trung ương gây mất ổn định tình hình. 

- Đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư tại 

cấp xã phần lớn chưa được tập huấn nghiệp vụ, còn thiếu tính chuyên sâu, dẫn 

đến quá trình tiếp nhận và xử lý đơn thư vẫn còn lúng túng; công tác tổng hợp, 

cập nhật và báo cáo kết quả giải quyết vụ việc ở một số địa phương chưa đảm bảo 

chất lượng, theo yêu cầu và tiêu chí đánh giá.   

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về KNTC chưa 

thường xuyên, sâu rộng, hiệu quả chưa cao. 

- Công tác phát hiện tham nhũng qua hoạt động thanh tra gặp nhiều khó 

khăn; qua thanh tra tuy đã phát hiện sai phạm và xử lý kinh tế nhưng việc phát 

hiện, đề xuất xử lý về hành vi tham nhũng hạn chế.  

 - Công tác kiểm tra, giám sát nội bộ vẫn là khâu yếu; việc triển khai công 

tác PCTN khu vực ngoài nhà nước chưa được thường xuyên, quyết liệt. 

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

2.1. Nguyên nhân khách quan    

- Cơ chế, chính sách liên quan đến những nội dung KNTC, KNPA của 

công dân đặc biệt là liên quan đến lĩnh vực đất đai còn nhiều bất cập, chưa phù 

hợp, thay đổi qua các thời kỳ; vẫn còn có sự chênh lệch giữa giá đất bồi thường 

so với giá trị đất thực tế; một bộ phận công dân mức độ hiểu biết pháp luật và ý 

thức chấp hành pháp luật có phần còn hạn chế, dẫn đến phát sinh KNTC, KNPA. 

- Pháp luật chưa có hướng dẫn cụ thể về xử lý đối với các trường hợp 

KNTC sai. Chưa có chế tài quy định đối với các vụ việc KNTC đã được cơ quan 

hành chính các cấp giải quyết hết thẩm quyền nhưng công dân vẫn cố tình gửi 

đơn, tập trung đến các cơ quan hành chính để KNPA tiếp mà không thực hiện 

việc khởi kiện ra cơ quan Tòa án. 

- Các quy định cụ thể về PCTN, lãng phí chưa được điều chỉnh, bổ sung 

đầy đủ, vẫn còn thiếu các quy định và biện pháp cần thiết cho công tác đấu tranh 

chống tội phạm tham nhũng, tiêu cực; cơ chế, chính sách để kiểm soát tài sản, thu 



14 
 

 
 

nhập, nguồn gốc tài sản, thu nhập và giải pháp răn đe để người có điều kiện tham 

nhũng không dám tham nhũng chưa đủ mạnh và hiệu quả chưa cao. 

- Chưa có các biện pháp hữu hiệu để người tố cáo, tố giác hành vi tham 

nhũng và người thân của họ được bảo vệ an toàn tuyệt đối, đồng thời được vinh 

danh, khen thưởng xứng đáng. 

- Một số công dân chưa hiểu rõ các quy định của pháp luật về quyền và 

nghĩa vụ của người KNTC nên thực tế tình hình KNTC sai hoặc KNTC có đúng 

có sai vẫn còn phổ biến và chiếm tỷ lệ cao. Nhiều đơn thư có nội dung không rõ 

ràng hoặc trình bày không đúng nội dung yêu cầu giải quyết. Đặc biệt, có một số 

trường hợp nội dung đơn thư đã được các cấp, các ngành giải quyết, trả lời đúng 

quy định của pháp luật nhưng vẫn cố tình tiếp tục KNTC làm phức tạp tình hình. 

2.2. Nguyên nhân chủ quan 

- Nhận thức về pháp luật của một số cán bộ, công chức trong việc thực hiện 

nhiệm vụ giải quyết KNTC còn có những hạn chế, nhất là trong việc xác định nội 

dung đơn, thẩm quyền xử lý, giải quyết đơn, do đó có một số vụ việc giải quyết 

chưa đảm bảo nội dung đơn của công dân. Chất lượng giải quyết đơn thư nói 

chung và giải quyết KNTC ở cấp xã và tại một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế, 

thời gian giải quyết còn chậm. 

- Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực, nhất là lĩnh vực đất đai 

(đặc biệt là cấp xã) qua nhiều thời kỳ còn nhiều sai sót, chậm được xử lý. 

- Việc tổ chức tuyên truyền pháp luật về Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu 

nại, Luật Tố cáo, Luật PCTN đã được triển khai nhưng chưa đạt kết quả cao, nhất 

là tuyên truyền trong các tầng lớp Nhân dân. 

- Trách nhiệm của người đứng đầu ở một số cơ quan, tổ chức, đơn vị trong 

công tác PCTN, tiêu cực chưa cao. Công tác PCTN, tiêu cực trong các doanh 

nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước đã được triển khai, hướng dẫn; tuy vậy, 

nhận thức và hiệu quả thực hiện còn hạn chế. 

3. Dự báo tình hình  

- Thời gian tới khi chính quyền địa phương hai cấp đang trong quá trình 

hoàn thiện, dự báo sẽ tiềm ẩn phát sinh KNTC liên quan đến giải quyết chế độ, 

chính sách, quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và việc bố trí công việc, việc giải quyết các thủ tục hành chính, đặc biệt 

là thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai (thời điểm chuyển giao nhiệm vụ khi 

thực hiện chính quyền hai cấp, việc tổ chức lại Văn phòng đăng ký đất đai và các 

đơn vị sự nghiệp);...  

- Mặc dù, một số vụ việc KNTC kéo dài nhiều năm đã được các cấp, các 

ngành tập trung giải quyết, góp phần ổn định tình hình chính trị và trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn; tuy vậy, thời gian tới việc khắc phục tình trạng ô nhiễm môi 

trường khi xử lý rác thải, công tác thu hồi đất, bồi thường GPMB thực hiện các 

công trình, dự án,... dự báo sẽ tiếp tục phát sinh các KNTC, KNPA của công dân; 

bên cạnh đó vẫn còn một số vụ việc có dấu hiệu phức tạp, giải quyết chưa dứt điểm 
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do còn nhiều vướng mắc sẽ dẫn đến công dân tập trung khiếu kiện đông người lên 

Tỉnh, ra Trung ương ... gây áp lực yêu cầu giải quyết làm mất trật tự công cộng.  

- Tình hình tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn vẫn có thể diễn biến khó 

lường, hành vi tham nhũng sẽ ngày càng tinh vi hơn; tình trạng nhũng nhiễu, gây 

phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc để trục lợi, tình 

trạng “tham nhũng vặt” ở một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức có thể diễn 

ra ở một số cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương. Một số lĩnh vực nhạy cảm, dễ 

phát sinh tham nhũng, như: đất đai, tài nguyên khoáng sản, đầu tư hạ tầng kỹ 

thuật, mua sắm tài sản công, các dự án đầu tư công có nguồn vốn từ ngân sách, 

vốn kinh doanh của đơn vị nhà nước, dịch vụ công, đấu giá quyền sử dụng đất; 

công tác đề bạt, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển cán bộ…vv. Nhóm hành vi 

tham nhũng dễ xảy ra cần phải tập trung các giải pháp phòng ngừa và đấu tranh 

đó là: lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành nhiệm vụ công vụ vì vụ lợi; 

đưa hối lộ, môi giới hối lộ để giải quyết công việc của cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026 

1. Công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC 

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung 

ương, Quốc hội, Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác tiếp 

công dân, giải quyết KNTC. Đặc biệt là việc triển khai các quy định (quy định 

tạm thời) về bố trí công tác tiếp công dân sau sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy 

tại các đơn vị, địa phương. 

- Thanh tra tỉnh phối hợp tốt với Ban Tiếp công dân tỉnh và các sở, ngành, 

địa phương liên quan theo dõi sát diễn biến tình hình KNTC tại các đơn vị, địa 

phương; chủ động đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương giải quyết kịp 

thời đối với các vụ việc chuyển tiếp khi thực hiện mô hình chính quyền địa 

phương hai cấp và các vụ việc mới phát sinh, tập trung xử lý các vụ việc tiềm ẩn 

phát sinh điểm nóng, không để công dân đi lại nhiều lần, gây bức xúc. Đối với 

các vụ việc có tính chất phức tạp, vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo xin ý kiến 

chỉ đạo, tham vấn của cơ quan chuyên môn cấp trên để xử lý kịp thời. 

- Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm tiếp tục nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức đối với công tác tiếp công dân, 

giải quyết KNTC; tăng cường công tác tuyên truyền, đối thoại, giải thích để nâng 

cao hiểu biết pháp luật, giúp người dân thực hiện đúng quyền, nghĩa vụ về KNTC. 

- Tiếp tục kiểm tra, rà soát, tham mưu giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn 

đọng, phức tạp, kéo dài theo Kế hoạch 363/KH-TTCP của Thanh tra Chính phủ. 

- Các cấp, ngành thường xuyên bám sát địa bàn, tập trung giải quyết kịp 

thời KNTC phát sinh; chú trọng làm tốt công tác hòa giải gắn với vận động Nhân 

dân chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 

hạn chế việc KNTC trái quy định, vượt cấp. 

- Tăng cường công tác tư vấn, góp ý tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn khi 

giải quyết vụ việc KNTC phức tạp; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chủ trương 

hướng về cơ sở để giải quyết các KNTC ngay từ khi mới phát sinh.  
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- Triển khai kịp thời các cuộc thanh tra trách nhiệm, gắn với thanh tra công 

vụ để nâng cao trách nhiệm người đứng đầu và cán bộ, công chức trong thực thi 

nhiệm vụ, giảm tối đa các KNTC, KNPA của công dân. 

- Thường xuyên tập huấn, nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết KNTC. Đề 

cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các ngành, các cấp trong công tác 

tiếp công dân, giải quyết đơn thư KNTC, KNPA, trong đó lưu ý làm tốt công tác 

đối thoại, hòa giải cơ sở, nhất là đối với những nơi tiềm ẩn phát sinh đơn thư 

trong quá trình thực hiện công tác bồi thường, GPMB, tái định cư. 

2. Công tác PCTN, LP, TC 

- Trong bối cảnh toàn tỉnh đang triển khai mô hình chính quyền địa phương 

hai cấp, công tác PCTN, TC tiếp tục được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, 

thường xuyên của cả hệ thống chính trị, bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ và hiệu 

quả từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở; xây dựng và tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026 và công tác xác minh, 

kiểm soát tài sản, thu nhập, gắn với yêu cầu sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy 

hành chính phù hợp với mô hình mới, bảo đảm hoạt động liêm chính, công khai, 

minh bạch, hiệu lực, hiệu quả. 

- Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, trong 

đó chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, LP, TC trong 

hoạt động chính quyền địa phương hai cấp; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính; kiểm tra, thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong 

việc thực hiện pháp luật về PCTN, LP, TC. Công tác thanh tra, kiểm tra được định 

hướng tập trung vào các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực như đất đai, đầu 

tư xây dựng các dự án tồn đọng, kéo dài, có nguy cơ thất thoát, lãng phí, lĩnh vực 

tài chính - ngân sách, mua sắm công, tài nguyên, khoáng sản; thanh tra về thực 

hiện chính quyền địa phương hai cấp: thanh tra việc quản lý, sử dụng tài sản công, 

cơ sở nhà đất, quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức...; thanh tra trách 

nhiệm thực hiện pháp luật về PCTN, nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các sai 

phạm, chuyển cơ quan điều tra đối với vụ việc có dấu hiệu tội phạm. 

- Tăng cường đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện nghiêm các quy 

định về công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động của các 

cơ quan, đơn vị. Công tác kiểm soát tài sản, thu nhập và xung đột lợi ích của 

người có chức vụ, quyền hạn được tăng cường, gắn với việc ứng dụng công nghệ 

thông tin trong quản lý, giám sát và tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân, 

doanh nghiệp; tập trung xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây 

phiền hà trong giải quyết công việc cho người dân, doanh nghiệp, kịp thời, thay 

thế, loại bỏ những cán bộ, công chức vi phạm đạo trong hoạt động công vụ. 

- Tiếp tục tập trung giải quyết kịp thời các KNTC, những vụ việc liên quan 

đến hành vi tham nhũng, LP, TC; đồng thời tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện các kết luận, kiến nghị và quyết định xử lý sau thanh tra, kiểm tra. Bên 

cạnh đó, công tác tuyên truyền, giáo dục, định hướng thông tin về PCTN, TC 

được triển khai thường xuyên, đồng bộ từ cấp tỉnh đến cấp xã, góp phần nâng cao 
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nhận thức, tạo sự đồng thuận trong xã hội và củng cố niềm tin của Nhân dân đối 

với công cuộc đấu tranh PCTN, TC. 

- Phát huy vai trò của cơ quan dân cử, đại biểu dân cử, Mặt trận Tổ quốc, 

các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, cơ quan báo chí và Nhân dân trong giám 

sát, phản biện xã hội, bảo đảm tính minh bạch, trách nhiệm giải trình của chính 

quyền các cấp. Công tác thông tin, công khai kết quả thanh tra, kiểm tra, xử lý 

cán bộ, đảng viên vi phạm, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham 

nhũng, kinh tế được đẩy mạnh, gắn với tuyên truyền, nhân rộng gương người tốt, 

việc tốt, bảo vệ và khuyến khích những người dũng cảm đấu tranh với hành vi 

tham nhũng. 

- Quan tâm kiện toàn tổ chức bộ máy, bảo đảm nguồn lực, biên chế và điều 

kiện hoạt động cho các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ PCTN, LP, 

TC, đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới. Các cơ quan, đơn vị đề cao trách 

nhiệm tự kiểm tra, đổi mới hoạt động kiểm tra theo hướng công khai, minh bạch, 

góp phần phòng ngừa tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao 

hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền địa phương hai cấp.  

Trên đây là kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư KNTC và  

PCTN, LP, TC năm 2025, phương hướng nhiệm vụ năm 2026, UBND tỉnh báo 

cáo tại kỳ họp cuối năm 2025, HĐND tỉnh Khóa XVIII./.      

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các đại biểu HĐND tỉnh; 

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh; 

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, TCD, TH, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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